Và Phan cảm thấy vui, vì cộng thêm chín tháng mười ngày trong lòng mẹ, thì
ngày Phan bắt đầu tượng hình là cuối tháng giêng, tháng đầu xuân. Hoá ra, cả “tuổi mụ”
(tuổi trong bụng mẹ), tuổi ta (tuổi nguyệt lịch) cùng với ngày chào đời theo tuổi tây (tuổi
dương lịch) của Phan đều nằm trong năm Bính Thân hay 1956. Đây là một điều kể ra
cũng thú vị. Phan cũng mỉm cười tự trách mình đa đoan, vì chẳng mấy ai tỉ mẩn như
vậy, nên cách tính tuổi nói chung là chỉ tính theo công thức chung mà thôi: tuổi ta, tính
cả năm sinh, tuổi tây, lại không tính năm sinh, do đó đều chênh nhau một tuổi tất, bất kể
sinh

Những năm tiểu học ở Diên Sanh, không kể “sự cố” với nhóm “nhãi ranh” khiến Phan
phải chuyển trường từ Tiểu học Hải Thọ về Mai Khôi, cùng những tháng ngày khởi đầu
bậc trung học này, đối với Phan, nhìn chung, là khá tự hào và tự tin. Cái sự cố “chửi cha
không bằng pha tiếng” ấy, thật ra, nào có đáng kể gì so với những tháng năm tốt đẹp
khác.

Tết Mậu Thân 1968 đối với nhà Phan cùng một số không ít các nhà ở Diên Sanh đúng
là một biến cố.

Hình như vào đêm giao thừa, súng nổ vang rền ở phía Chi khu quận Hải Lăng, trên rú
cát. Cả nhà Phan, ba mẹ con cùng chị giúp việc đều chui vào hầm trú ẩn vốn được chất
bằng những lớp bao cát, gác hai tấm phản ngựa lên trên, lại phủ bằng những lớp bao
cát khác, ngay trong nhà, từ mấy năm trước.

Có
điều, tuyệt đối không bao giờ dám làm hại một ai, cho dù bên này hay bên kia, cách
mạng hay nguỵ, cũng như thể người đứng ngoài, vô tư xem đá bóng, đấu bóng chuyền
hay đọ cờ tướng, nhưng lòng chẳng hào hứng, vui vẻ gì, thậm chí nhiều lúc giật mình,
lạnh người âu lo (có thể bị bắt bớ, truy tố về tội gián tiếp hay trực tiếp tiếp tay cho Việt
cộng).

Sau Tết Mậu Thân 1968 cho đến lúc Phan học xong lớp đệ lục (lớp bảy) vào mùa hè
năm 1969, lính Mỹ xuất hiện ngày càng nhiều ở Quảng Trị và khắp cả Miền Nam. Ngày
nào cũng mù mịt bụi do nhiều đoàn xe công voa (convoi) quân đội Mỹ và Đại Hàn chạy
trên đường quốc lộ, đoạn quốc lộ cũ từ ngã ba Long Hưng chạy qua cầu Nhùng và qua
bến xe Diên Sanh vào tận cầu Mỹ Chánh (khác với đoạn đường mới phía trên rú cát,
sau mùa hè đỏ lửa 1972, được gọi là “Đại lộ kinh hoàng”).